Fridericus etc. Potestati, consilio et communi Floreñ. fidelibus suis gratiam et omne bonum¹⁾. Quia²⁾ Aldricus et socii eius, dudum per vos ad nostrum exercitum pro nostris servitiis destinati, nuper de exercitu nostro ad terras infidelium transfugerunt, fidelitati vestre precipimus, quatenus si dictus Aldricus et socii eius Florentiam proxime revertentur, capi per personas faciatis eosdem et ad nostram presentiam sub fida custodia destinari, 20 alioquin destructis eorum bonis ipsos banno perpetuo supponatis; quidquid inde feceritis, nostre celsitudini rescribentes.

W. Ebendorther f. 23 nr. 22. — ¹⁾ et nomen. ²⁾ Quid.

403. *Friedrich II. gestattet auf bitte seines schwiegersohns des markgrafen Jakob von Carretto, dass durch diesen und nicht durch die reichsbeamten etwaige 25 steuern vom kloster Casanuova (ö. Carmagnola) erhoben werden sollen. Casale 1248 aug.*

Fr. dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Per || presens scriptum notum fieri volumus universis imperii fidelibus tam presentibus || quam futuris, quod nos ad supplicationem Iacobi marchionis de Carrecto, dilecti generi et || 30 fidelis-nostri, monasterio Case nove Cisterciensis ordinis duximus specialiter concedendum, ut si contigerit aliquando per aliquos officiales nostros ipsi monasterio vel eius grangiis aliquam collectam imponi, non per ipsos officiales ipsam collectam ab abbate ac monachis ipsius monasterii recipi vel exigi volumus, set per Iacobum antedictum, facientes ei exinde gratiam specialem, per cuius manus postmodum dicti officiales recipiant, quod eis pro col- 35 lecta duxerint imponendum. Ad huius autem concessionis nostre memoriam et perpetuam firmitatem presens scriptum per manus Iohannis de Capua notarii et fidelis nostri scribi et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri.

Dat. apud Casale sancti Evasii per manus magistri Petri de Vinea aule nostre protonotarii et regni Sicilie logothete, anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo quadra- 40 gesimo octavo, mense augusti, sexte indictionis.

W. Aus dem mit einem kaisersiegel an dicken gelben seidenfäden versehenen originale des staatsarchivs Turin: Abbazie, Casanuova, mazzo I. Das siegelbild ist nicht mehr recht erkennbar.

404. *Friedrich II. belehnt den grafen Allaman von Radicate für sich, seinen bruder und die anderen mitgrafen mit der grafenschaft Radicate, den genannten einzelnen besitzungen und sehr zahlreichen rechten, indem er sie von der gerichtbarkeit irgend eines reichsvikars oder fürsten erwirrt. Vercelli 1248 nov. 3.*

5 In nomine sancte et individue trinitatis Amen. Federicus dei gratia Romanorum im-
 perator semper augustus, Hyerusalem et Sicilie rex. Benemeritis cesarem providere fide-
 libus etsi gratie plenitudo suadet, servitiorum quodammodo gratitudo compellit, ut dum
 grata fidelium remunerantur¹⁾ obsequia, fiant quasi per debitum gratiora. Cum²⁾ per pre-
 sens itaque privilegium notum facimus universis sacri imperii tam presentibus quam futuris,
 10 quod nos attendentes fidem puram et devotionem sinceram, quam comites Allemanus et
 frater eius ac alii comites Radicate consortes ipsorum, fideles nostri, habent ad maiestatis
 nostre personam, grandia quoque et accepta servitia revolventes, [que] tam ipsi quam ante-
 cessorum ipsorum domui auguste et progenitoribus nostris et nobis hactenus exhibuerunt et
 ipsi comites nobis exhibere potuerunt²⁾ in antea gratiora, ipsum Allemanum flexis genibus
 15 supplicantem, quatenus eum suo et aliorum comitum Radicate consortium suorum nominibus
 de suis feudis et toto comitatu predicto Radicate cum omnibus castris, villis, territoriis, cur-
 tibus, hominibus, rationibus omnibus et pertinentiis suis, terris, pratis, silvis, massariis,
 molendinis, piscationibus, aqueductibus et alvionibus²⁾, districtis, possessionibus, aldionibus
 et aldiabus, servis et ancillis, fictis, fodris, successioneibus et tertiis venditionibus, pedagiis,
 20 vectigalibus, furnis, rodiis, potestateque naturales et incestuosos filios legitimare, notarios
 et tabelliones creandi aurumque et argentum cudendi et in formam peccunie redigendi ac
 aliis omnibus, que dici vel nominari possent, ad predictum comitatum et omnia et singula in
 integrum pertinentibus investire dignaremus eisdemque comitibus eorum statuta capitula et
 25 ordinamenta antiqua inter eos facta et de cetero fienda confirmare et approbare et ipsis
 comitibus in comitatu predicto merum et mixtum imperium, omnimodam iurisdictionem et
 gladii potestatem concedere et confirmare, sicut hactenus habuerunt ab antiquo, precibus
 ipsius Allemani annuentes et disponentes unicuique quod suum est tribuere, recepto prius
 ab ipso Alemano ac predictorum comitum suorum nomine fidelitatis³⁾ debito iuramento, de
 dicto comitatu cum universis pertinentiis suis, videlicet Coconati cum pedagio et mercato,
 30 Robelle cum pedagio, Aramenghi cum pedagio, Brosuli cum pedagio, Tonenghi, Sclarani,
 Graleti, salvo eo quod ibidem tenetur ab ecclesia Vercelesi, Casalis Borgoni cum pedagio,
 sancti Sebastiani cum pedagio, Marmoriti, Passerani, Primeli, Caprillii, Bagnaschi cum pe-
 dagio, Casaloti, Petrependoli, Meiniti, Cerrealis, Plebati, Cerreti, Castriveteris et totius ple-
 banatus de Meyrate, et predicta omnia cum suis castris, villis, territoriis, curtibus, et homi-
 35 nibus presentibus et futuris cum mero et mixto imperio et omnimoda iurisdictione ac gladii
 potestate, terris, pratis, vineis, zerbis²⁾, nemoribus, silvis, insulis, massariis, aquis, aquarum
 deductibus, fluminibus, molendinis, portibus, pontibus, piscationibus, venationibus, ripariis,
 alvionibus, districtis, pensionibus, aldionibus et aldiabus, servis et ancillis, pascuis, pedagiis,
 curretis, fictis, fodris, successioneibus omnibus ab intestato et tertie partis totius hereditatis
 40 omnium decedentium cum testamento sine filiis, tertiis venditionibus, rodiis personalibus ac
 vestigalibus, carregiis, exactionibus et calcarum impositionibus, furnis, toloneis, hostibus et
 cavalcatis honoribus, iuribus, comodatibus, franchisiis, libertatibus, immunitatibus et aliis
 quibuscunque ad dictum comitatum et quecunque infrascripta et suprascripta pertinentibus
 ac cum auctoritate, potestate et baillia naturales et incestuosos filios legitimare, notarios et
 45 tabelliones creare, aurum et argentum cudendi et in formam peccunie redigendi, ipsos me-

diante dicto Allamano, prout ad ipsos et ipsorum quemlibet pertinet et spectat, animo deliberato sano et comitum, baronum, nobilium et fidelium nostrorum accedente consilio de nostra certa scientia investimus et tenore presentium gratiosius investimus pro sese et eorum heredibus et filiis descendantibus, masculis dumtaxat, eisdemque comitibus confirmamus et aprobamus omnia et singula eorum capitula et immunitates et libertates et franchisias inter 5 eos antiquitus factas et facta, concedentes ipsis comitibus et filiis et eorum heredibus in perpetuum ordinariam iurisdictionem in predicto comitatu, castris, locis, territoriis et pertinentiis suis ad honorem et fidelitatem nostram et imperii sacri fideliter exercendam potestatemque omnimodam capitulandi et recapitulandi antiqua eorum statuta, delendi, suplendi et corrigendi ad eorum vel maioris partis ipsorum liberam voluntatem, elligendi, tenendi, 10 confirmandi et renovandi iudicem et rectorem ex eis, qui differentiis et causis vertentibus et qui verti contingent inter eos in dicto comitatu tam principalibus quam appellationibus cognoscat, terminet et deffiniat, prout melius de iure videbitur eonvenire, iure imperii nostri semper salvo; extrahentes et penitus ex[imen]⁴⁾tes de nostri et imperii nostri plenitudine potestatis ipsos comites et ipsorum filios et heredes et dictum eorum comitatum in perpe- 15 tuum adstrictum a iurisdictione tam vicariorum nostrorum et imperii presentium et futuro- rum quam aliorum ceterorum principum, ducum, baronum et comitum et aliorum quorum- cunque iudicum, officialium et predictorum tam ecclesiasticornm quam secularium, ita quod evocari vel conveniri non possint aliquibus futuris temporibus extra eorum comitatum pre- dictum, preterquam ad audientiam maiestatis nostre aut comissarii specialis per nos ad in- 20 stantiam et requisitionem ipsorum comitum vel alicuius eorum in aliqua speciali causa et differentia inter eos vertente specialiter deputati. Ita tamen intelligatur facta dicta concessio et exemptio, quod ea omnia nobis et succedentibus nobis in imperium immediate teneant et recognoscant, debita quoque et consueta servitia perinde nobis et successoribus nostris facere teneantur. Presentis itaque privilegii auctoritate mandamus, quatenus nullus sit, qui ⁵⁾ 25 contra presentem concessionem et exceptionem nostram ausu temerario venire presumpserit et prefatos comites et filios eorum heredes in nostra et imperii sacri fidelitate *⁶⁾ preter indignationem nostri culminis, quam incurret, ducentas marchas argenti pro pena se * incursum agnoscat, medietatem camere nostre et medietatem reliquam passis iniuriam applicandam. Ad nostre huius itaque concessionis et exemptionis memoriam et perpetuam 30 firmitatem presens privilegium per D. de Aziliano⁷⁾ notarium et fidelem scribi⁸⁾ et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Dat. Vercellis per manus magistri Petri de Vineis imperialis aule⁹⁾ prothonotarii et regni nostri Sicilie logothete¹⁰⁾, anno dominice incarnationis m.cc.xlviii., inditione septima, tertia die mensis novembris, imperante domino nostro Federico dei gratia Romanorum * semper augusto, Hierusalem [et] Sicilie rege, imperii eius 35 anno xxviii., regni Hierusalem xxiii., regni Sicilie l., feliciter. Amen.

W. Aus der 1574 beglaubigten „Copia privilegiorum imperialium comitum Radicate et Cocinati“ im k. h. h. und staatsarchive zu Wien durch S. Laschitzer. Auch in einer copie sec. XVIII. von einem instrumente der infantin Katharina d' Austria 1605 aug. 30 in der k. privatbibliothek zu Turin: Privilegi e statuti patrii vol. II, f. 253—256, so weit mir 40 bekannt geworden, mit denselben fehlern z. B. 8. 9. 10. Die urkunde soll bei Carli, opere III, 196 gedruckt sein. An einer echten vorlage ist nicht zu zweifeln. Vgl. Friedrich I. 1186 m. 5 Stumpf, acta nr. 171. — ¹⁾ remunerant. — ²⁾ so. — ³⁾ fidelitatem. — ⁴⁾ lücke. — ⁵⁾ quod. — ⁶⁾ hier fehlt offenbar etwas der art: persistentes molestare seu perturbare ausus sit. Quod qui presumpserit, etc. — ⁷⁾ oder: Ariliano. — ⁸⁾ scribam. 45 — ⁹⁾ auctoritate. — ¹⁰⁾ locumtenentis, wie auch sonst öfters bei den späteren copisten, welche logotheta nicht verstanden.

405. *Friedrich II. bevollmächtigt die grafen Amadeus und Thomas von Savoyen zur friedensvermittlung zwischen dem papste und ihm. Vercelli 1248 nov. 8.*

Fr. dei gracia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Tenore presentium notum fieri volumus universis fidelibus nostris, quod nos confisi de fide-
 5 litate et industria A. comitis Sabaudie et in Italia marchionis et T. de Sabaudia comitis, dilectorum consanguineorum nostrorum, commisimus eis, ut ambo vel alter eorum de refor-
 manda pace inter I. summum pontificem pro parte sacrosancte Romane ecclesie, matris
 nostre, et nos pro parte nostra et imperii tractare debeant, prout ad honorem predictae
 sancte Romane ecclesie, nostrum et imperii viderint expedire et secundum formam a nostra
 10 celsitudine ipsis datam. Datum Vercellis viii. novembris, septime indictionis.

W. Aus dem originale des staatsarchivs Turin mitgetheilt durch prof. P. Vayra.

406. *Friedrich II. gibt dem grafen Thomas von Savoyen die stadt Ivrea als ein reichslehen. Vercelli 1248 nov.*

C. In nomine sancte et individue trinitatis. Fridericus secundus divina favente cle-
 15 mentia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. || Romani prin-
 cipis dexteram non solum continua munerum largitione munificam, set collatione alta bene-
 ficio- rum magnificam decet et expedit inve-
 20 nir, ut quemadmodum principes alios tum honore
 tum opibus excellit in bonis, sic ipsos consuetudine regia et quadam animositate pre-
 cipua transcendat in donis. Eapropter per presens privilegium noverit tam presens etas quam
 successura posteritas, quod nos attendentes devotionis et fidei pure zelum, quem Thomasius
 de Sabaudia comes, dilectus consanguineus et fidelis noster, habet erga maiestatis nostre
 personam, considerantes quoque grandia et accepta servitia, que tam predecessores eius
 quam ipse divis augustis progenitoribus nostris et nobis fideliter prestitisse noscuntur, idem
 Thomasius fideliter exhibet in presenti et exhibere poterit in antea gratiora, civitatem Ypo-
 25 regii cum honoribus, hominibus, iuribus, iurisdictionibus, pedagiiis, plateaticis, molendinis,
 furnis, argentariis, angariis, perangariis, viis, plateis, coloniis, regalibus omnibus, possessioni-
 bus, terris cultis et incultis, aquis, aquarum decursibus, silvis, pascuis, venationibus, pis-
 cationibus, rationibus omnibus et pertinentiis suis, que de demanio in demanium et que de
 servitio in servitium, eidem Thomasio et filiis suis utriusque sexus ab eo legitime descen-
 30 dentibus imperpetuum in rectum pheidum de speciali gratia et ex certa scientia duximus
 concedenda, ita tamen, quod tam ipse quam heredes sui predicta omnia a nobis et succes-
 soribus nostris in imperio immediate teneant et eciam recognoscant ac de eis debita et con-
 sueta servitia facere teneantur. Statuimus igitur et imperiali sancimus edicto, quod nullus
 dux, nullus marchio, nullus comes, nullus vicarius aut capitaneus, nullus potestas vel com-
 35 mune, nullus prelatus, nulla denique alta persona vel humilis, ecclesiastica vel secularis,
 predictum Thomasium et heredes suos, in fide et devotione nostra persistentes, contra huius
 concessionis nostre formam super terris et locis predictis impedire vel molestare presumat.
 Quod qui presumpserit, preter indignationem nostri culminis, quam se noverit incursum,
 mille marcas argenti se pro pena compositurum agnoscat, medietate fisco nostro et reliqua
 40 medietate passis iniuriam applicanda. Ad huius itaque concessionis et gratie nostre me-
 moriam et robur perpetuo valiturum presens privilegium per Rodulfum de Podiobonizo
 notarium et fidelem nostrum scribi et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Huius
 rei testes sunt Maynfridus marchio Lancea, Iacobus marchio de Carretto, dilectus gener
 noster, Petrus de Calabria marestalle nostre magister, magister Petrus de Vinea imperialis

aule prothonotarius et regni Sicilie logotheta, Riccardus de Monte nigro magne curie nostre magister iustitiarius, magister G. de Odra venerabilis Capuanus electus, fideles nostri, et alii plures.

Signum domini nostri Friderici secundi dei gratia (M.) invictissimi Romanorum imperatoris semper augusti, Ierusalem et Sicilie regis. 5

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo quadragesimo octavo, mense novembris, septime indictionis. Imperante domino nostro Friderico Romanorum imperatore semper augusto, Ierusalem et Sicilie rege, imperii eius anno vigesimo octavo, regni Ierusalem vigesimo tertio, regni Sicilie quinquagesimo, feliciter. Amen. Dat. Vercellis anno, mense et indictione prescriptis. 10

W. Nach zwei von verschiedenen händen geschriebenen, mit den an rothgelben seidenfäden hängenden siegeln versehenen ausfertigungen (die andere per manus Nicolai de Brundusio not. et fid. n.) im staatsarchive Turin: Diplomi imperiali, mazzo I nr. 9. Die erste zeile und die des signum in verlängerter schrift. Im titel sind die buchstaben des kais. namens über einander gesetzt. Mit dieser ausfertigung stimmt fast wörtlich und ist auch äusserlich so eingerichtet die schenkung von Canavese ibid. nr. 10. gedruckt H.-B. VI, 658 (wo jedoch bei den zeugen ganz deutlich „marestalle nostre magister“ zu lesen ist) und ebenso die schenkung von Moncalieri und Castelvecchio ibid. nr. 11, im ausreichenden auszuge H.-B. VI, 660. Letztere liegt aber in zwei ausfertigungen vor: „per Nicolaum de Brundusio“, und „per Rodulfum de Podiobonizo“, die zwar beide besiegelt sind, von denen jedoch nur die erste im kaiserlichen monogramm deutlich den vollziehungsstrich (querbalken des kreuzes) unterscheiden lässt, die zweite überhaupt weniger elegant ist. 15 20

407. *Friedrich II. gibt dem grafen Thomas von Savoi die stadt Ivrea, das land Canavese und schloss Lanzo als ein reichslehen. Vercelli 1248 nov.*

C. In nomine sancte et individue trinitatis. Fridericus secundus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. || Romani principis dexteram non solum continua munerum largitione munificam, set alta beneficiorum collatione magnificam decet et expedit inveniri, ut quemadmodum principes alios tum honore || tum opibus excellit in bonis, sic ipsos *etc.* zelum, quem Thomas de Sabaudia comes, dilectus fidelis noster, habet *etc.* gratiora, civitatem Iporegii et Cannapitium cum hominibus, honoribus *etc.* et que de servitio in servitium, ac omne ius et dominium, quod habemus in castro Lancei et pertinentiis eius, necnon et possessionem eiusdem castri, quam ad presens in nostris manibus retinemus, eidem Thomasio *etc.* Statuimus igitur et imperiali sancimus edicto, quatinus nullus dux *etc.* super predictis omnibus temere impedire seu molestare presumat *etc.* per Nicolaum de Rocca notarium et fidelem nostrum scribi et sigillo maiestatis nostre iussimus communiti. 35